Com relação ao produto apreendido pela 
Vigilância Sanitária e objeto de inspeção por 
parte do aludido órgão, verifica-se em sua 
conclusão que "a equipe técnica efetuou 
inspeção e interdição do supra citado 
estabelecimento acima, além de apreensão e 
inutilização de 141 kg (cento e quarenta e um 
quilos)  de gênero alimentício clandestino e 
impróprio a para o consumo humano (carne de 
equinos)". 

Analisando o procedimento inquisitório em comento, 

sobretudo no que diz respeito as provas produzidas, verifico que 

a materialidade do delito e a configuração de indícios de autoria